SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANAEDUCAÇÃO
CNPJ: 02.392.034/0001-02

Avenida Visconde de Guarapuava, 5500 - CEP: 80.240-010

Curitiba - Paraná

Banca organizadora:                                                                                                                                                    Página 1 de 4

Site para inscrição e acompanhamento: https://concurso.fapec.org/

E-mail para contato: concursos@fapec.org.

EDITAL N. º 09/2023

PROCESSO SELETIVO PARA SELEÇÃO DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO AO PROGRAMA PROFESSOR

FORMADOR EM AÇÃO - MUNICÍPIOS, GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ.

CARLOS ROBERTO TAMURA, Superintendente do Serviço Social Autônomo Paraná Educação, no uso de

suas atribuições, torna público, o RESULTADO PRELIMINAR DA VERIFICAÇÃO e ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO

DE CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM NEGROS E INDÍGENAS, dos candidatos do Processo Seletivo para

credenciamento de profissionais da educação ao Programa Professor Formador em Ação, de acordo com as normas e

condições seguintes:

1. DO RESULTADO:

1. O resultado da Entrevista de verificação dos candidatos que se declararam NEGROS, encontra-se no ANEXO I;

2.  O resultado da Análise de documentos dos candidatos que se declararam INDÍGENAS, encontra-se no ANEXO II;

3. O modelo para recurso contra o resultado dos candidatos que se declararam negros, pardos e índios, encontra-se no

ANEXO III;

4. Caberá recurso nos dias 25 a 26 de agosto de 2023, contra o resultado para os candidatos inscritos como Negros

e Índios.

3.1.  O recurso deverá ser dirigido à FAPEC e deverá ser escaneado e enviado (formato PDF) pela área do candidato, no

link recursos, no endereço eletrônico: www.fapec.org/concursos

3.2.  O arquivo não poderá exceder o tamanho de 2 Mb.

5. Serão indeferidos os recursos que não observarem a forma e o prazo neste Edital.

Curitiba-PR, 25 de agosto de 2023.

CARLOS ROBERTO TAMURA

Superintendente do Serviço Social Autônomo Paraná Educação

https://concurso.fapec.org/
mailto:concursos@fapec.org
http://www.fapec.org/concursos

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANAEDUCAÇÃO
CNPJ: 02.392.034/0001-02

Avenida Visconde de Guarapuava, 5500 - CEP: 80.240-010

Curitiba - Paraná

Banca organizadora:                                                                                                                                                    Página 2 de 4

Site para inscrição e acompanhamento: https://concurso.fapec.org/

E-mail para contato: concursos@fapec.org.

ANEXO I – CANDIDATOS QUE SE DECLARAM NEGROS

N.INSC NOME PARECER

902660 ADILZA REGINA CARVALHO DE OLIVEIRA CONFIRMADA

902203 AMANDA DANGUI FORTUNATO CONFIRMADA

900465 ARIANE THAIZA MEIRA DA SILVA NÃO CONFIRMADA

900555 BRUNO RIBEIRO DA ROCHA CONFIRMADA

902511 CLAUDINEIA DE OLIVEIRA DA COSTA NÃO CONFIRMADA

902452 CLEITON FEITOZA DOS SANTOS NÃO CONFIRMADA

898859 CRISTIANE DE SOUZA MARIA FLORÊNCIO  NÃO CONFIRMADA

902642 CRISTIANI CARAMORI LAZZAROTTO NÃO CONFIRMADA

900574 CRISTIANO SANTOS RODRIGUES NÃO CONFIRMADA

902303 DANIEL HENRIQUE MENDES DE SOUZA  NÃO CONFIRMADA

899102 DIEGO DO CARMO CONFIRMADA

902653 EDUARDO HENRIQUE MATTAS CONFIRMADA

900463 ELAINE VIEIRA PINHEIRO NÃO CONFIRMADA

901129 FABIANA MARCELA DA SILVA LEITE NANUNCIO NÃO CONFIRMADA

902670 FERNANDA APARECIDA SALES CONFIRMADA

902624 FRANCIELE CAROLINA DE SOUZA LOIOLA NÃO CONFIRMADA

897679 GILMAR CANDIDO DE MIRANDA JÚNIOR  CONFIRMADA

900323 JOANA PAULA BOLETI LIMA DA ROCHA  NÃO CONFIRMADA

901701 JOCINÉA MENDES DE FREITAS CONFIRMADA

900454 JONATHAN FARIA RAMOS NÃO CONFIRMADA

902473 JULIANA ANJELIKA SANTOS DE SOUZA NÃO CONFIRMADA

902408 KARIZA RAFAELA DO NASCIMENTO CONFIRMADA

902174 LEILA MARIA DE SOUZA ALMEIDA CONFIRMADA

902182 LUCAS DOS SANTOS SILVA CONFIRMADA

900791 LUZIA ALVES MEDEIROS NÃO CONFIRMADA

900698 MARIA CRISTINA CASSIANO DE PAULA NÃO CONFIRMADA

897818 MARIA DE LOURDES MALTA CONFIRMADA

902573 MAYARA HELENA DELFINO GOMES CONFIRMADA

901880 PAULA DANIELA PIETRO DE SOUZA NÃO CONFIRMADA

900625 ROSIMEIRY QUEIROZ TAPPARO NÃO CONFIRMADA

902002 SILMARA BATISTA DOS SANTOS SILVA NÃO CONFIRMADA

900295 SOLIMARA APARECIDA TERTULIANO CONFIRMADA

900769 THIAGO HENRIQUE DA SILVA DE SALES CONFIRMADA

901407 VILMARA SILVINO CISCON CONFIRMADA

900747 WILLIAN CARLOS DA SILVA CORREIA  NÃO CONFIRMADA

https://concurso.fapec.org/
mailto:concursos@fapec.org

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANAEDUCAÇÃO
CNPJ: 02.392.034/0001-02

Avenida Visconde de Guarapuava, 5500 - CEP: 80.240-010

Curitiba - Paraná

Banca organizadora:                                                                                                                                                    Página 3 de 4

Site para inscrição e acompanhamento: https://concurso.fapec.org/

E-mail para contato: concursos@fapec.org.

ANEXO II – CANDIDATOS QUE SE DECLARAM INDÍGENAS

N.INSC NOME PARECER

900759 SUZANA KAGMU MINEIRO CONFIRMADA

901407 VILMARA SILVINO CISCON NÃO CONFIRMADA

https://concurso.fapec.org/
mailto:concursos@fapec.org

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANAEDUCAÇÃO
CNPJ: 02.392.034/0001-02

Avenida Visconde de Guarapuava, 5500 - CEP: 80.240-010

Curitiba - Paraná

Banca organizadora:                                                                                                                                                    Página 4 de 4

Site para inscrição e acompanhamento: https://concurso.fapec.org/

E-mail para contato: concursos@fapec.org.

ANEXO III – MODELO PARA RECURSO

RECURSO CONTRA A DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA BANCA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DE

CANDIDATOS INSCRITOS COMO NEGRO E INDÍGENA Processo Seletivo para credenciamento de profissionais

da educação ao Programa Professor Formador em Ação.

   Eu, ___________________________________________________________________________________        ,

residente à     , número  , bairro ___ ___

 CEP   , Cidade

  , Estado    , portador   do

CPF  n.º  __________, inscrição n.º  , concorrente a uma vaga para o

cargo de ______ __________________________________, apresento recurso junto à Banca, contra o

RESULTADO DA ENTREVISTA DE VERIFICAÇÃO e ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO DE CANDIDATOS QUE SE

DECLARARAM NEGROS, PARDOS E INDÍGENA, constante no referido edital. Os argumentos com os quais

contesto o referido indeferimento são:

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________.

Local  ,   de   de _____.

_______________________________________________________

Nome completo/Assinatura

https://concurso.fapec.org/
mailto:concursos@fapec.org